
 

 

                                                              1                

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

  
 

 

 

Мы 

здесь         

живем! 
                                     

                                                15 июня 2023 года                       № 11 (58) 
 

 

ОФИЦИАЛЬНО 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Устав сельского 

поселения 

Новочернореченский 

сельсовет Козульского 

муниципального района 

Красноярского края 

Принят Решением 

Новочернореченского 

сельского Совета 

депутатов от 28.12.2020 

№04-22 Р 

Устав зарегистрирован 

Управлением Министерства 

юстиции Российской Федерации 

по Красноярскому краю 19 

января 2021 г. 

 гос. № RU245213062021001 

  

Официальный сайт администрации 

Новочернореченского сельсовета  

https://novchern-adm.ru/ 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ 

 

Юридический адрес:  

662040, Красноярский край, 

Козульский район, п. 

Новочернореченский, ул. 

Кооперативная, 57. 

эл. почта: 

novchernadm@yandex.ru 

 

 

эл 

гос.№RU245213062021002 

гос.№RU245213062022001 

https://novchern-adm.ru/
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/


                                                                         «Наш посёлок» № 11 (58) от 15.06.2023 

 

2 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

 НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.06.2023         п. Новочернореченский      № 53 

 

О запрете купания на водных объектах, 

расположенных на территории 

Новочернореченского сельсовета Козульского 

района 

 

В соответствии с Федеральным законом РФ от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом РФ 

от 03.06.2006 № 74-ФЗ «Водный кодекс Российской 

Федерации», в связи с отсутствием на территории 

Новочернореченского сельсовета Козульского 

района оборудованных мест для массового отдыха 

населения на воде и средств спасения на воде, 

несоответствия водоёмов и рек санитарно-

гигиеническим нормам, в целях обеспечения 

безопасности, предупреждения и сокращения 

количества несчастных случаев на реках и 

водоёмах Новочернореченского сельсовета 

Козульского района, руководствуясь Уставом, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Запретить купание в открытых водоемах, 

расположенных на территории 

Новочернореченского сельсовета Козульского 

района. 

2. Рекомендовать руководителям 

предприятий, организаций, учреждений всех форм 

собственности, расположенных на территории 

Новочернореченского сельсовета обеспечить 

проведение инструктажа среди работников и 

учащихся о запрете купания в реках и водоемах 

Новочернореченского сельсовета. 

3. Провести разъяснительную работу среди 

населения о возможных последствиях купания в 

реках и водоемах, необорудованных для отдыха на 

воде и несоответствующих санитарным нормам. 

5. Организовать установку указателей о 

запрещении купания. 

6. Постановление вступает в силу со дня его 

подписания, и подлежит официальному 

опубликованию в периодическом печатном 

издании «Наш поселок», размещению на 

официальном сайте администрации 

Новочернореченского сельсовета в информационно 

- телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ 

 

Глава сельсовета                 Е.С. Моисеенко 

 

 
 

Уважаемы граждане! 

Помните, что на водоемах запрещено: 

купаться в необследованных водоемах, в местах, где 

выставлены щиты  с надписями о запрете купания; 

купаться в состоянии алкогольного опьянения; 

прыгать в воду с сооружений, не приспособленных для 

этих целей; 

загрязнять и засорять водоемы; 

плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных 

камерах; 

приводить с собой животных в места массового 

отдыха населения на воде; 

управлять маломерным судном лицам в состоянии 

алкогольного и (или) наркотического опьянения. 

Напоминаем, что купание граждан в водоемах, где оно 

запрещено, одна из основных причин гибели людей. 

Отдыхая на водоемах, не оборудованных в 

соответствии с требованиями безопасности, вы 

подвергаете свою жизнь серьезной опасности! Помните, 

что обязательное соблюдение всех правил поведения на 

воде – залог сохранения здоровья и спасения жизни 

многих людей! 

 

 

 

 

 

 

В рамках реализации мероприятий, направленных на 

улучшение инвестиционного климата в Красноярском 

крае, в целях повышения информированности граждан и 

бизнеса о возможности получения услуг в электронном 

виде автономная некоммерческая организация 

«Красноярский краевой центр развития бизнеса и 

микрокредитная компания (далее — Центр «Мой бизнес») 

проводит информационное мероприятия для субъектов 

МСП совместно с Росреестром и Роскадастром. 

На площадке центра «Мой бизнес» 22.06.2023 года с 

14:00-15:30 в г. Красноярске будет организована выездная 

электронная школа услуг РОСРЕЕСТРА, где посредством 

сервиса личный кабинет правообладателя субъекты МСП 

смогут подать заявление и документы на осуществление 

учётно-регистрационных действий в электронном виде. 

Кроме того, электронная школа услуг РОСРЕЕСТРА 

поможет обеспечить бесплатную помощь в направлении 

обращений в электронной форме. 

 

Также в рамках мероприятия пройдет семинар на тему 

«Возможности Электронного сервиса Росреестра и 

электронное взаимодействие субъектов 

предпринимательства с Росреестром и Роскадастром». 

О запрете купания на водных 

объектах, расположенных на 

территории Новочернореченского 

сельсовета Козульского района 

Информационное мероприятие для 

субъектов МСП 

https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/


                                                                         «Наш посёлок» № 11 (58) от 15.06.2023 

 

3 

Семинар пройдет в офлайн формате с 

возможностью подключения предпринимателей с 

территорий Красноярского края онлайн. 

 

Участие в семинаре бесплатное. 

 

Для участия в мероприятии необходимо 

зарегистрироваться по ссылке 

https://forms.yandex.ru/u/648 1 6 a4c09c021 

Зе83с542/  

либо позвонить по номеру тел. 8-800-234-0-124. 

 

 

 

 

 

 

Для того, чтобы обеспечить сохранность своего 

имущества, необходимо придерживаться 

нескольких немаловажных правил: 

-   не оставляйте свое жилье открытым, если Вы 

даже вышли на одну минуту; 

-   не забывайте закрывать форточки, входные и 

балконные двери, когда уходите куда-либо; 

-    будьте внимательны с ключами, не теряйте и не 

передавайте их незнакомым людям; 

-   не оставляйте без присмотра свои личные вещи: 

документы, мобильные телефоны, сумки, обувь, 

одежду и др. 

-   старайтесь не говорить о наличии у Вас дорогих 

вещей или большой суммы денег. 

 

В целях недопущения краж личного имущества, 

таких как велосипеды, детские коляски и т.п., и тем 

самым причинения Вам материального ущерба, 

рекомендуем: 

-   не оставлять личное имущество без присмотра во 

дворах, подъездах и на лестничных площадках 

домов, около магазинов и в других общественных 

местах; 

-   принять меры по технической укрепленности 

мест хранения имущества, не складируйте ваше 

имущество за пределами вашего земельного 

участка (гаражи, сараи, подвалы, кладовые и т.д.); 

-   хранение велосипедов в общественных местах 

осуществлять на специально оборудованных 

стоянках с использованием специальных средств, 

обеспечивающих их сохранность; 

-   не доверять пользоваться велосипедами 

незнакомым или малознакомым лицам. 

 

В большинстве случаев предметом хищения 

свободным доступом являются денежные средства, 

мобильные телефоны, ювелирные изделия, теле-

видео-фотоаппаратура, реже – одежда, продукты 

питания. 

 

Главной причиной краж свободным доступом 

является беспечность самих пострадавших. 

 

Зачастую, владельцы оставляют свое имущество 

без присмотра на рабочем месте, в магазинах, в 

увеселительных и спортивных учреждениях, ресторанах и 

барах, в школах. 

 

   Нередки случаи хищения денежных средств из 

магазинов. Часто такие преступления совершают 

несовершеннолетние в группах, опять же, пользуясь 

невнимательностью продавцов. 

 

    Граждане приглашают в гости незнакомых или 

малознакомых лиц, совместно распивают с ними 

спиртные напитки, рассказывают о наличии денежных 

средств или иного ценного имущества. Впоследствии, 

когда хозяева ложатся спать или отвлечены распитием 

спиртного и не наблюдают за своим имуществом, 

злоумышленники совершают кражи. 

 

    В последнее время стали широко использоваться 

банковские карты. Нередко владельцы хранят их в 

легкодоступных местах вместе с пин-кодом. В случаях 

краж эта памятка становится настоящим подарком для 

похитителя. 

 

   Бывают случаи, когда граждане сами передают в руки 

преступников банковские карты, сообщают код, просят 

снять определенную сумму денег, например, на 

приобретение спиртного. Однако, карта и знание кода 

невольно провоцирует «доверенное лицо» на совершение 

преступления - хищение имеющихся на карте денежных 

средств. 

 

   Нередки случаи хищения имущества из оставленных без 

присмотра или не оснащенных сигнализацией 

автомобилей. 

 

  Чтобы оградить свое имущество от хищений нужно 

соблюдайте некоторые простые правила: 

-  не держите свои телефоны, деньги и ценные вещи в 

наружных карманах; 

-  не демонстрируйте мобильники и содержимое своих 

кошельков в людных местах; 

-  никогда не приводите в свой дом малознакомых людей; 

-  если вы отправляетесь в увеселительное заведение, то 

берите с собой минимум денежных средств и 

внимательней относитесь к ценным вещам; 

-  не оставляете открытым ваш автомобиль, даже если 

выходите на непродолжительное время. 

 

   Если в отношении вас все же совершено преступление, 

не пытайтесь разобраться самостоятельно, и не 

откладывайте на потом обращение в полицию, т.к. чем 

быстрее поступит сообщение о преступлении, тем больше 

шансов вернуть похищенное имущество. 

 

ПАМЯТКА ГРАЖДАНАМ О 

СОХРАННОСТИ ЛИЧНОГО 

ИМУЩЕСТВА 

https://forms.yandex.ru/u/648%201%206%20a4c09c021%20Зе83с542/
https://forms.yandex.ru/u/648%201%206%20a4c09c021%20Зе83с542/


                                                                         «Наш посёлок» № 11 (58) от 15.06.2023 

 

4 

 

 

 

 

Уважаемые родители, помните о том, что вы 

несете полную ответственность за жизнь, здоровье 

и безопасность своих детей во время летних 

каникул: 

Законными представителями 

несовершеннолетнего являются его родители или 

лица, замещающие их. 

Родители несут полную ответственность за 

воспитание и содержание своих 

несовершеннолетних детей (даже если ребенок 

находится у бабушки, ответственность несут 

родители. Поэтому необходимо ознакомить 

близких родственников с ответственностью за 

жизнь Вашего ребенка). 

Повторите с детьми наизусть телефоны 

экстренных служб спасения, куда дети могут 

позвонить, если Вас не окажется рядом. 

Административная ответственность наступает с 

14 лет, уголовная — с 16 лет. Однако за 

употребление, распространение наркотических 

средств, кражу, тяжкие преступления — уголовная 

ответственность с 14 лет. 

За правонарушения, совершенные 

несовершеннолетними до 14 лет, 

административную ответственность несут родители 

учащихся. 

При нахождении на улице в вечернее время 

необходимо обязательно наличие 

световозвращающего элемента (фликера) в целях 

безопасности. 

 Езда на велосипеде по проезжей части 

разрешена с 14 лет только при отсутствии тротуара. 

При пересечении проезжей части дороги по 

пешеходному переходу велосипедист должен вести 

велосипед рядом с собой и руководствоваться 

требованиями для движения пешеходов. Велосипед 

обязательно должен быть оборудован сигнальным 

звонком, зеркалом заднего вида, катафотами. 

Переезжать пешеходный переход на велосипеде 

ЗАПРЕЩЕНО. На велосипеде детям можно 

кататься в пешеходных и жилых зонах, на 

тротуарах, велосипедных и пешеходных дорожках, 

не создавая препятствия для безопасного движения 

пешеходов. 

Нецензурная брань в общественном месте 

является правонарушением. 

СМС— сообщения, переписка в Интернете с 

оскорбительными выражениями в адрес другого 

человека несут за собой административную 

ответственность. 

Употребление спиртных напитков, курительных 

смесей, наркотических веществ 

несовершеннолетними строго запрещено. 

Перевозка детей автомобильным транспортом 

должна осуществляться в соответствии с 

правилами дорожного движения. 

Покупка взрослыми алкогольных напитков 

(пиво, тоник, шейк и др.) для несовершеннолетних, 

наркотических веществ, а также спаивание 

малолетних несет административную ответственность с 

составлением протокола и наложение штрафа. 

Остерегайтесь вовлечения Ваших детей в группировки 

антиобщественной направленности (фашисты, 

националистические группы, футбольные фанаты и др.) 

Расскажите детям об опасности экстремальных селфи 

(в недостроенных зданиях, на строительных объектах, на 

поездах и железной дороге, на крышах высотных зданий). 

Несовершеннолетним детям запрещено находиться на 

крышах многоэтажных домов. 

Любое правонарушение, преступление 

несовершеннолетнего влечет за собой постановку на 

профилактический учет в инспекцию по делам 

несовершеннолетних. 

Не оставляйте несовершеннолетних детей одних дома. 

Контролируйте местонахождение Вашего ребенка 

постоянно. Помните об опасности заброшенных зданий, 

котлованов, строительных объектов и др. 

 
УВАЖАЕМЫЕ ГРАЖДАНЕ! 

СОБЛЮДАЙТЕ ПРАВИЛА ПОЖАРНОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ 

ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД! 

При обнаружении пожара или признаков горения 

(задымление, запах гари, повышение температуры 

воздуха и т.д.) примите посильные меры по эвакуации 

людей и тушению пожара и незамедлительно сообщите об 

этом по телефонам вызова экстренных служб по телефону  

«01», «101», «112» 

Лица, виновные в нарушении правил пожарной 

безопасности, в зависимости от характера нарушений и их 

последствий, несут дисциплинарную, административную 

или уголовную ответственность! 

____________________ 

Уважаемые жители, помните! 

 

Любой пожар наносит огромный ущерб не только 

личному и государственному имуществу, но и опасен для 

жизни и здоровья людей! В профилактике пожара нет 

мелочей! 

Соблюдайте необходимые правила и осмотрительность! 

Этим вы обезопасите себя и соседей от пожара и его 

тяжёлых последствий 

 

При пожаре звонить: 

2-11-01, 2-43-19, по сотовому телефону 01* 

Наш посёлок 

Учредитель: Новочернореченский сельский Совет 

депутатов Козульского района Красноярского края 

Наш адрес: Красноярский край, Козульский район, п. 

Новочернореченский, ул. Кооперативная, д. 57  

Тел. 24-3-49, 24-3-48.

Безопасное лето 2023 


